NOTATIONES CORRECTORUM.

¶ C. XVI. *Completa benedictio* : Sic restitutum est ex codice regio **, cum quo aliquot editiones conveniunt, multaque etiam alia in hoc capite emendata.

* *Individuum* : In codice regio est *indultum* ***.

C. XVII. * *Prior pars hujus capituli usque ad versic. Idem si eundem*, sumta est ex epistola Za-

D chariæ Papæ, cujus initium est : *sacris liminibus*, quæ exstat Romæ manuscripta in bibliotheca Dominicana, quam etiam edidit frater Laurentius Surius in Vita B. Bonifacii, sed ex codice parum emendato. Reliqua habentur in epistola ultima in tomis conciliorum.

QUÆST. I. C. XVI. ¹²⁶ accidat : œd. — Burch. Ivo. ¹²⁶ cujuslibet : œd. — Coll. Hisp. ¹²⁷ add. : sibi : Coll. Hisp. * *benedictione sint completa* : Edd. coll. o. — *completa benedictione* : Burch. Ivo. ¹²⁸ abest a Coll. Hisp. — Isid. Merl. — Burch. Ivo. *** ita in Coll. Hisp. — *indictum vel indultum* : Burch. Ivo. ¹²⁹ Non : Edd. coll. o. ¹³⁰ *quemlibet* : Isid. Merl. — Bohm. — Edd. coll. o. — *cibi potusque quamlibet minimum sumtum* : Coll. Hisp. — *cibum potusque sive quodlibet min. sum.* : Burch. Ivo. ¹³¹ *patenti* : Coll. Hisp. ¹³² *quis autem hoc temerarie* : Edd. coll. o. ¹³³ supra c. 12. — C. XVII. ¹³⁴ ser. A. 748. ¹³⁵ *tua* : Edd. coll. o. ¹³⁶ add. : *vestrarum* : Ed. Bas. ¹³⁷ ser. A. 745. ¹³⁸ *quem* : Edd. coll. o. ¹³⁹ *statuta* : œd. ¹⁴⁰ *evangelio* : œd. — orig. — C. XVIII. ¹⁴¹ Caput incertum. — Coll. tr. p. p. 1, t. 54, c. 18. ¹⁴² *presbyterii* : Ed. Bas. ¹⁴³ add. : *eo* : Edd. Bas. Ven. I. Lugd. ¹⁴⁴ *convenerii* : Ed. Bas. ¹⁴⁵ *reverentiam* : Böhm. — add. : *ei* : Ed. Bas.

Constitutum competentem, in ¹⁴⁶ nullo dispositionibus A
ejus spiritu contumaci resultantes, imo competenti
vigilantiæ vestræ studio, quæ pro ecclesiastica uti-
litate gerenda Constitutus ¹⁴⁷ monuerit, adimplentes,
ut his ita dispositis et consueta vobis stipendia mi-
nistrentur, et quæcunque in præfate ecclesiæ pa-
trimonio vel de rebus ad eam pertinentibus repetendis
sunt necessaria, compleantur.

Gratian. *Illud vero Cypriani de hæreticis intelli-
gendum est, qui catholicorum ecclesias sibi usurpare
contendunt. § 1. Illud vero Evaristi Papæ tunc in-
telligendum est, quando nec inevitabilis necessitas
(persecutorum videlicet) nec apostolica aut regularis
mutatio, sed ambitio sola episcopum de ecclesia ad
ecclesiam transire cogit §. 2. Unde quum in principio
sui capituli diceret : Episcopus non debet dimittere B
ecclesiam suam, subsequenter adjunxit : Absque ine-
vitabili necessitate, aut apostolica vel regulari mu-
tatione, et alteri se ambitus causa conjungere.*

IV. Pars. § 3. *Ambitionis enim causa quicumque
ecclesiæ suæ mediocritate despecta ad majorem eccle-
siam transire voluerit, debet revocari ad propriam.
Quod si redire contempserit, careat aliena et propria.*

Unde in Nicæno Concilio cap. 15. legitur ¹⁴⁸ :

C. XIX. *Episcopus vel quilibet clericus relicta sua
ecclesia non debet ad aliam transire.*

Non oportet episcopum vel reliquos ordines de
civitate ad civitatem migrare; non episcopus, non
presbyter, non diaconus transeat. Si quis autem
post definitionem sancti et magni concilli tale quid
agere tentaverit, et se hujusmodi negotio mancipa- C
verit, hoc factum prorsus in irritum ducatur ¹⁴⁹, et
ecclesiæ restituatur, ejus fuit episcopus, aut pre-
sbyter, aut diaconus ordinatus.

C. XX. *In monasterio deputetur episcopus, qui in
ecclesia sua residere contemnit.*

*Item Gregorius Anthemio Subdiacono, lib. V, epist.
23 ¹⁵⁰.*

Pervenit ad nos Pignemum Amalphantæ civi-
tatis episcopum in ecclesia "sua" residere non esse
contentum, sed foris per diversa loca vagari. *Et in-
fra : Idcirco hac tibi auctoritate præcipimus 'ut ¹⁵¹
supradicto episcopo interminari non desinas', qua-
tenus hoc de cetero facere non præsumat, sed in
ecclesia sua sacerdotali more resideat. Quem si forte*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ¹ Ex duobus codicibus collectionum An-
selmi in uno emendatiore caput hoc ita habet, ut
verba hæc : *Quod non oporteat episcopum vel reli-
quos ordines demigrare, sint rubrica, et capitulum
hoc modo incipiat : Ut de civitate ad civitatem non*

non emendari ¹⁵² post tuam interminationem cogno-
veris, in monasterio ¹⁵³ deputare, et nobis curabis
modis omnibus indicare, ut quid facere debeas no-
stra iterum præceptione cognoscas.

C. XXI. *Episcopo nulli conceditur principalem ca-
thedram relinquere, et ad aliam ecclesiam se
transferre.*

Item ex Concilio Carthaginensi V, c. 5 ¹⁵⁴.

Placuit ut nemini sit facultas, relicta principali
cathedra ad aliquam ecclesiam in diocesi constitu-
tam se conferre, vel in re propria diutius, quam
oporteat ¹⁵⁵, constitutum curam vel frequentationem
propriæ cathedræ negligere.

C. XXII. *Intercessori cathedram, cui datus est, tenere
non licet.*

Item ex eodem Carthaginensi V, c. 8 ¹⁵⁶.

Constitutum est ut nulli intercessori licitum sit,
cathedram, cui intercessor datus est, quibuslibet ¹⁵⁷
populorum studiis vel seditioibus retinere, sed dare
operam, ut intra annum eisdem ¹⁵⁸ episcopum pro-
videat. Quod si neglexerit, anno expleto ¹⁵⁹ inter-
ventor alius tribuatur.

C. XXIII. *Excommunicentur clerici, qui relicta sua
ecclesia ad eam redire noluerint.*

Item ex Concilio Nicæno, c. 16 ¹⁶⁰.

Si qui vero sine respectu ¹⁶¹ agentes, et timoreni
Dei ante oculos non habentes, neque ecclesiastica
statuta custodientes, recesserint ab ecclesia sua,
sive presbyter, sive diaconus, vel in quocunque ec-
clesiastico ordine positi fuerint, 'hi' non debent
auscipi in 'alia' ecclesia, sed 'cum' omni necessitate
cogantur, ut redeant ad ecclesiam suam. Quod si
permanserint, excommunicari eos oportet.

C. XXIV. *De eodem.*

Item ex Concilio Antiocheno, c. 3 ¹⁶².

Si quis presbyter, vel diaconus, vel quilibet cle-
ricus, deserta sua ecclesia, ad aliam transeundum
esse crediderit, et ibi paulatim tentet, quo migra-
vit ¹⁶³, perpetuo manere, ulterius ministrare non
debet, præsertim si ab episcopo suo ad revertendum
fuerit exhortatus. Quod si post evocationem sui
episcopi non obedierit, sed inobediens perseverave-
rit, omnimodo ab officio suo deponi ¹⁶⁴ debere, nec
aliquando spem restitutionis habere ¹⁶⁵. Si vero
propter hanc culpam depositum alius episcopus

D *episcopus, non presbyter, non diaconus transeat. In
altero vero eadem rubrica est nigris literis scripta,
et est initium capituli, unde videtur caput hoc esse
concinnatum, quemadmodum est apud Gratianum,
salva sententia ipsius canonis.*

Quæst. I. C. XVII. ¹⁵⁰ ut in nullo : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III, et Ven. I, in quibus leg. : *ei in
nullo.* ¹⁵¹ ille Const. : Edd. coll. o. = C. XIX. ¹⁵² hab. A. 325. — interpretatio Dionysiana. — Burch. I.
2. c. 97. Ans. I. 6, c. 112. Ivo Decr. p. 6, c. 374. ¹⁵³ deducatur : Ed. Bas. = C. XX. ¹⁵⁴ Ep. 23, (scr. A.
596), l. 6. Ed. Maur. — Ans. I. 6, c. 178 (187). ¹⁵⁵ ut — desinas : desid. ap. Ans. ¹⁵⁶ emendare : Edd.
coll. o. exc. Lugd. II, III. ¹⁵⁷ monasterium : Edd. coll. o. = C. XXI. ¹⁵⁸ hab. A. 401. — Ans. I. 6, c.
176 (185). Coll. tr. p. p. 2. t. 19, c. 5. ¹⁵⁹ oportet : Edd. coll. o. = C. XXII. ¹⁶⁰ Coll. tr. p. p. 2, t. 19,
c. 8. ¹⁶¹ cujuslibet : Ed. Bas. ¹⁶² eidem : ib. ¹⁶³ exento : orig. — Ed. Arg. = C. XXIII. ¹⁶⁴ hab. A.
323. — Ans. I. 7, c. 107. Burch. I. 2, c. 98. Ivo Decr. p. 6, c. 175, omnes ex Dionys. ¹⁶⁵ add. : *Dei :*
orig. — Edd. coll. o. = C. XXIV. ¹⁶⁶ hab. A. 352. — Ans. I. 7, c. 170. ¹⁶⁷ migraverit : Edd. coll. o.
¹⁶⁸ deponendus — habere debet : Ed. Bas. ¹⁶⁹ add. : *decernimus* : Edd. coll. o. pr. Bas. — Bohm.

discoperit, et ipse a communi synodo penam meretur increpationis ¹⁶⁶ tanquam ecclesiastica jura dissolvens.

C. XXV. *Non licet episcopo ecclesiam suam relinquere et ad aliam transire.*

Item ex eodem Antiocheno, c. 21 ¹⁶⁶.